
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς την κυρία Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού.  

Θέµα: Κοινωνικά προσβλητικό και παιδαγωγικά ακατάλληλο παράδειγµα στο νέο σχολικό 

βιβλίο «Οικονοµικά» της Γ΄ Γυµνασίου 

	 Στο νέο σχολικό βιβλίο Οικονοµικά Γ΄ Γυµνασίου, το οποίο έχει ήδη αναρτηθεί στην 

επίσηµη πλατφόρµα του ΙΤΥΕ-Διόφαντος (ebooks.edu.gr) µε την έγκριση του Υπουργείου 

Παιδείας, περιλαµβάνεται στο κεφάλαιο για τη «Στενότητα» ένα παράδειγµα το οποίο είναι 

παιδαγωγικά ακατάλληλο, επιστηµονικά εσφαλµένο και κοινωνικά προσβλητικό. Συγκεκριµένα 

αναφέρεται: 

	 «Η ανεπάρκεια των συντελεστών παραγωγής και κατ’ επέκταση των αγαθών και υπηρεσιών 

λέγεται Στενότητα. Τόσο οι φτωχοί όσο και οι πλούσιοι αντιµετωπίζουν στενότητα. Οικογένειες και µε 

τους δύο γονείς άνεργους για µεγάλο χρονικό διάστηµα, στερούνται βασικών αγαθών όπως τροφής, 

ρουχισµού, συνεχούς παροχής ηλεκτρικού ρεύµατος κ.λπ. διότι οι γονείς δεν έχουν τα απαιτούµενα 

χρήµατα για να τα εξασφαλίσουν. Ακόµα, όµως και πολυεκατοµµυριούχοι δεν µπορούν να 

ικανοποιήσουν όλες τους τις ανάγκες. Ο πολυεκατοµµυριούχος ποδοσφαιριστής θέλει να περάσει το 

Σαββατοκύριακό του παίζοντας ποδόσφαιρο και γυρίζοντας διαφηµιστικό φιλµάκι, αλλά δεν µπορεί 

να κάνει και τα δύο ταυτόχρονα.» 

	 Το συγκεκριµένο απόσπασµα επιχειρεί να εξισώσει τη στέρηση βασικών αγαθών —τροφή, 

ρεύµα, ρουχισµό— που βιώνουν οικογένειες ανέργων µε την αδυναµία ενός πολυεκατοµµυριούχου 

να πραγµατοποιήσει ταυτόχρονα δύο δραστηριότητες πολυτελείας. Πρόκειται για παρουσίαση που 

δεν θολώνει απλώς, αλλά διαστρεβλώνει πλήρως την κοινωνική πραγµατικότητα, υποβαθµίζοντας 

τη φτώχεια σε µια αφηρηµένη έννοια «στενότητας» που υποτίθεται βιώνεται µε τον ίδιο τρόπο από 

φτωχούς και πλουσίους. 
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	 Είναι βέβαιο ότι η έννοια της «στενότητας» αποτελεί θεµελιώδη αρχή της οικονοµικής 

επιστήµης. Όµως το ζήτηµα δεν είναι η θεωρητική αποδοχή αυτής της έννοιας, αλλά η παιδαγωγική 

και κοινωνική καταλληλότητα των παραδειγµάτων που χρησιµοποιούνται σε ένα σχολικό βιβλίο. 	

	 Περαιτέρω, είναι γνωστό ότι το εν λόγω βιβλίο αποτελεί σε µεγάλο βαθµό προσαρµογή 

υλικού που είχε εκπονηθεί για την Κύπρο. Ωστόσο αυτό δεν αναιρεί την ευθύνη του ελληνικού 

Υπουργείου Παιδείας να εξετάζει µε σχολαστικότητα κάθε βιβλίο που εισάγεται στη 

δευτεροβάθµια εκπαίδευση. Η επιλογή της άκριτης υιοθέτησης εγχειριδίου άλλου Υπουργείου 

Παιδείας, χωρίς εξαντλητικό έλεγχο, εκθέτει την ελληνική πολιτεία σε σφάλµατα που πλήττουν την 

αξιοπιστία της εκπαιδευτικής διαδικασίας. 

Επειδή το Υπουργείο δεν µπορεί να κρύβεται πίσω από το επιχείρηµα ότι «όλοι βιώνουν 

στενότητα».  

Επειδή είναι εξαιρετικά προβληµατικό αν το Υπουργείο θεωρεί παιδαγωγικά και κοινωνικά 

αποδεκτό να εξισώνεται η αδυναµία κάλυψης βασικών αναγκών επιβίωσης µε την έλλειψη χρόνου 

ενός πολυεκατοµµυριούχου, σε σχολικό βιβλίο που απευθύνεται σε µαθητές 14–15 ετών. 

Ερωτάται η κυρία Υπουργός: 

1. Θεωρεί το Υπουργείο παιδαγωγικά, επιστηµονικά και κοινωνικά αποδεκτό να 

παρουσιάζεται η στέρηση βασικών αγαθών ως ισοδύναµη µε την έλλειψη χρόνου ενός 

πολυεκατοµµυριούχου; 

2. Γιατί µέχρι σήµερα δεν υπήρξε καµία επίσηµη τοποθέτηση του Υπουργείου ή του ΙΕΠ, 

παρά τον δηµόσιο θόρυβο και την τεκµηριωµένη κριτική; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να αποσύρει ή να τροποποιήσει άµεσα το επίµαχο απόσπασµα; 

4. Ποια είναι η διαδικασία αξιολόγησης των σχολικών εγχειριδίων πριν από τη διάθεσή τους 

και µε ποια εγγύηση παιδαγωγικής καταλληλότητας εγκρίθηκε το εν λόγω παράδειγµα; 



5. Πώς θα διασφαλίσει το Υπουργείο ότι δεν θα επαναληφθούν αντίστοιχα φαινόµενα 

ιδεολογικών στρεβλώσεων και παραπλανητικών παραδειγµάτων σε σχολικά εγχειρίδια, τα 

οποία διαµορφώνουν την αντίληψη των µαθητών για την κοινωνική πραγµατικότητα; 

6. Με ποια διαδικασία και µε ποια κριτήρια αποφασίστηκε η υιοθέτηση του βιβλίου; Γιατί δεν 

κρίθηκε απαραίτητη η πλήρης εκπόνηση νέου βιβλίου από το ΙΕΠ; 

Η ερωτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή 




